communer, converser , habiter et compaignier lun avvec lautre paisiblement, fran

chement et amiablement sans fraude et malengin faisans leurs negoces, proufis,

marchandises, besoignes et necessites chascun selon son estat tant par terre comme

par mer selon ce que necessaire leur seroit, en quel cas pour mener ledit fait a bon

effect et conclusion deuement et loyaument al honneur et proufit des dictes deux

parties pluseurs journées ont esté tenues audit lieu par les dessus diz tant que au

derrenier se sont adviséz comme en la conclusion de leurs dictes paroles que. dla

correxion des dis souverains des dictes II parties, le dit capitaine pour oevre de

charité, de misericorde et pour le bien dela dicte paix et relevement dudit cours

dela marchandise et au prouffit des dictes deux parties sest chargié de rapporter les

paroles et choses dessus dictes pardevers le roy d'Engleterre, son souverain seigneur,

et son noble conseil et de faire diligentement son poroir que le roy, son dit seigneur,

veulle baillier pour
lui et pour ses hoirs et successours bon , seur et sauf conduit à

tous les gens dudit pais de Flandres, non estans annemys de lui, ne de son dit royaume

et autres pais et alliés tant les seigneurs et tous leurs subgéz, obeissans et alliés,

comme seigneurs, chevaliers, escuiers, marchans, meistres de neifs, marins et toutes

autres manieres de gens quelconques , non estans banniz , ne anemys de lui, des diz

pays, ne de lautre pour sauvement venir en son dit royaume d'Engleterre et en

ses dis pais et de ses subgez et illecques demourer, seiourner, converser, vendre,

achater et paisiblement retourner sans fraude ne malengin. et aussi se sont lesdis

deputés de Flandres chargiéz les paroles et choses dessusdictes rapporter au roy

de France, leur souverain seigneur, et à leur treschier et tresredoubté seigneur le

duc de Bourgoigne, conte de Flandres et d’Artois et de Bourgoigne, et diligentement

faire leur povoir que il plaise au roy, comme seigneur souverain, et à leur dit droit

seigneur duc de Bourgoingne, comme leur droit seigneur, pour eulz et pour leur

hoirs et successeurs octroier et donner bon et seur saufconduit à tous les gens dudit

royaume d'Engleterre et des autres pais a ce appartenans tant les seigneurs que

tous leurs subgés, obeissans et alliés comme seigneurs, chevaliers, escuiers , marchans,

maistres de neifs , marins et tous aultres manieres de gens quelconques non banniz ,

ne anemiz de lune costé , ne de lautre , pour sauvement venir oudit pays de Flandres,